CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 2

O Vereador Ezequiel Pereira da Silva Neto submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,

conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________/2025

Concede o Título de Cidadania Curraisnovense ao

Senhor Fagner Sérgio de Medeiros Dantas.

A Câmara Municipal de Currais Novos/RN decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Curraisnovense ao Senhor Fagner Sérgio de

Medeiros Dantas.

Art. 2º A honraria de que trata o Art. 1º do presente Decreto Legislativo está de acordo

com as exigências contidas no Decreto Legislativo Nº 090/1999, da Câmara Municipal de Currais

Novos/RN.

Art. 3º O Título de que trata o Art. 1º será entregue em Sessão Solene, em data a ser

marcada pela Presidência do Poder Legislativo.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Currais Novos/RN, 27 de maio de 2025

Ezequiel Pereira da Silva Neto
Vereador

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 2 de 2

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

                   Fagner Sérgio de Medeiros Dantas, nascido na cidade de Caicó RN, aos 15.08.1992. Filho de

João Dantas e Lucinete Suely de Medeiros, casal cruzetense, que o educou naquela cidade.

                   Pe. Fagner Dantas é sacerdote católico, completando no próximo dia 08 de junho de 2025, sete

anos de ordenação. Dos quase, a mais de três anos exerce esta função em Currais Novos, na Paróquia da

Imaculada Conceição.

                   Junto à comunidade católica, no ano de 2022, Pe. Fagner amplia a visibilidade da Paróquia da

Imaculada, não somente para Currais Novos, mas também para todo o Estado do RN, quando realiza a

Dedicação da Igreja Matriz, hoje a única Igreja dedicada na cidade. Esta promoção trouxe ao município a

Relíquia de sete santos da Igreja, que estão para a veneração dos fieis. Este movimento renovou a fé

naquela comunidade, fazendo a Igreja crescer em número de fieis e consecutivamente em um trabalho

mais próximo as famílias.

                  O município entrou também em visibilidade, com a confecção do Tapete de Corpus Christi, no

Espaço Cultural da Imaculada, promovido desde que chegou a cidade pelo Pe. Fagner.

Pe. Fagner Sérgio de Medeiros Dantas

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-05-28T09:21:59-0300
	EZEQUIEL PEREIRA DA SILVA NETO:48124982449